深安监规〔2018〕6号
深圳市安全监管局关于开展安全培训机构

登记及信息公开工作的通知
各区（新区）安全监管局，各有关单位：
根据《中华人民共和国安全生产法》、《安全生产培训管理办法》（安监总局令第44号）、《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（原国家安监总局令第30号）、《深圳市生产经营单位安全生产主体责任规定》（深圳市人民政府令第308号）、《广东省安全生产监督管理局印发关于进一步加强安全培训考核工作指导意见的通知》（粤安监〔2017〕181号）等文件要求，为进一步加强和规范安全培训管理工作，我市对安全培训机构实行登记及信息公开，现就有关事项通知如下：
一、登记范围
（一）在我市从事《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（安监总局令第30号）所规定的特种作业人员培训活动的安全培训机构；
（二）在我市从事《深圳市生产经营单位安全生产主体责任规定》（深圳市人民政府令第308号）第二十九条规定的生产经营单位主要负责人、分管安全生产的负责人、安全总监、安全生产管理人员培训活动的安全培训机构。
二、登记内容
安全培训机构对照《安全培训机构基本条件》（AQ/T 8011-2016，详见附件1），如实登记场所条件、师资力量、培训项目、教学管理等信息。
三、登记程序
安全培训机构登记和信息公开工作，按属地管理原则由各区（新区）安全监管局负责日常管理，市安全监管局负责统筹指导，登记的程序要求如下。
（一）安全培训机构向辖区安全监管局提出申请。安全培训机构按属地管理原则，向培训场所所在区（新区）安全监管局提出申请，递交《安全培训机构登记表》（附件2）及《承诺书》（附件3），并在“深圳市安全培训机构管理信息系统”登记相关信息，安全培训机构应对登记信息的真实性负责。
（二）各区（新区）安全监管局进行登记。各区（新区）安全监管局收到安全培训机构的申请后，对安全培训机构信息进行登记，并在10个工作日内核实登记的信息，如发现培训机构存在虚报信息等行为，依法依规严肃处理。
四、信息公开
各区（新区）安全监管局在每月10日前，将安全培训机构信息及核实情况上报市安全监管局，市安全监管局在每月15日前，通过局官网统一向社会公开全市安全培训机构基本信息。为加强对安全培训机构的监管，提升培训质量，市安全监管局将定期公布培训机构的教学质量和诚信等信息。
五、其它
如安全培训机构的基本条件发生变化，安全培训机构应在变化后10个工作日内告知辖区安全监管局，辖区安全监管部门收到申请后，应在10个工作日内完成核实并报市安全监管局。
本通知自2019年1月1日起施行，有效期三年。
特此通知。
附件：1.安全培训机构基本条件（AQ/T 8011-2016）
          2.安全培训机构登记表
          3.承诺书
深圳市安全生产监督管理局
                               2018年12月14日

（联系人：杨裕贤，联系电话：88120375）
附件1

ICS 13.100

C 75
备案号:56086-2016

中华人民共和国安全生产行业标准
AQ/T8011-2016

安全培训机构基本条件
The basic conditions of safety training institutions

2016-08-29发布                                     2017-03-01实施

国家安全生产监督管理总局  发布

目    次

前言··········································II
1 范围·····································1
2 术语和定义·························1

3 基本条件···································1

前    言

本标准按照GB/T1.1-2009给出的规则起草。
本标准由国家安全生产监督管理总局人事司(宣教办)提出。
本标准起草单位:国家安全生产监督管理总局培训中心、华北科技学院、北京市安全生产科学技术研究院。
本标准主要起草人:王磊、冯平章、张庆国、马汉鹏、薄书平、薛映宾、董喜明、郝红、甄妍。
安全培训机构基本条件
1范围

本标准规定了从事安全培训活动的单位应具备的基本条件。
本标准适用于中华人民共和国区域内各类安全培训机构以及自主开展安全培训活动的生产经营单位。
2术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
2.1

安全培训 safety training
以提高安全生产监管监察人员、生产经营单位从业人员和从事安全生产工作的相关人员的安全素质为目的的教育培训活动。
2.2

安全培训机构 safety training institution

对外承揽安全生产培训业务,从事安全生产培训活动具有独立法人资格或能够独立承担法律责任的企事业单位和社会中介机构。

2.3

自主安全培训 self work safety training

生产经营单位对本单位从业人员进行的安全教育培训活动。

3基本条件

3.1安全培训机构的基本条件
3.1.1 配备3名以上专职的安全培训管理人员。

3.1.2 有健全的培训管理组织,能够开展培训需求调研、培训策划设计,有学员考核、培训登记、档案管理、过程控制、经费管理、后勤保障等制度,并建立相应工作台账。
3.1.3 具有熟悉安全培训教学规律、掌握安全生产相关知识和技能的师资力量,专(兼)职师资应当在本专业领域具有5年以上的实践经验。
3.1.4 具有完善的教学评估考核机制,确保培训有效实施。
3.1.5 有固定、独立和相对集中并且能够同时满足60人以上规模培训需要的教学及后勤保障设施。
3.2从事自主安全培训活动生产经营单位的基本条件

从事自主安全培训活动的生产经营单位,参照本标准3.1的条件要求执行。
3.3从事现场安全培训的基本条件

采取现场培训的,具备与所承担的安全培训相适应的固定场所、设备及相应的硬件设施。
3.4从事远程安全培训的基本条件

采取远程培训的,具备满足远程培训所需要的教学设备和基础设施,建立课程质量评估和教师评优淘汰机制,配备远程培训管理员,建立或共享网络化的培训和信息管理平台,具备远程培训和远程互动交流功能。
3.5从事特种作业人员安全培训的培训机构基本条件

3.5.1 具备本标准3.1要求的安全培训机构基本条件。

3.5.2 具备与所培训作业类别相适应的实际操作条件。

3.5.3 具备与所培训作业类别相适应的教学场地。

3.5.4 具备与所培训作业类别相适应的、专门的安全生产知识和实际操作能力的培训教师。专(兼)职教师应当在相应作业类别领域具有5年以上的实践经验。

附件2

安全培训机构登记表

	机构名称

	单位性质

	注册地址

	电话

传真

	法定代表人

	电话

邮箱

	办公地址

	培训场地地址

	师资及管理人员情况
	共（ ）人，其中：

专职安全培训管理人员（ ）人；专职教师（ ）人；兼职教师（ ）人。

	培训场地

基本情况
	共（ ）平方米，其中：

办公（ ）平方米；档案室（ ）平方米；理论教室（ ）个，（ ）平方米，培训位（ ）个；实操教室（ ）个，（ ）平方米，实操设备（ ）台套，培训位（ ）个。

	产权性质：□自有； □租赁，租赁期限： 年。

	培    训

项    目
	□低压电工作业；□高压电工作业；□电力电缆作业；□继电保护作业；□电气试验作业；□防爆电气作业；□熔化焊接与热切割作业；□登高架设作业；□高处安装、维护、拆除作业；□制冷与空调设备安装修理作业。

	□危险化学品生产经营单位主要负责人、分管安全生产的负责人、安全总监、安全生产管理人员；

□锂电池生产加工和储存单位主要负责人、分管安全生产的负责人、安全总监、安全生产管理人员；

□粉尘涉爆单位主要负责人、分管安全生产的负责人、安全总监、安全生产管理人员；

□涉氨制冷单位主要负责人、分管安全生产的负责人、安全总监、安全生产管理人员；

□非高危生产经营单位主要负责人、分管安全生产的负责人、安全总监、安全生产管理人员。

	培训项目

收费标准

	培训机构

申请意见
	本机构自愿向安全监管部门提出安全培训机构登记申请，并将如实登记相关信息。

                            培训机构（公章）：

        年      月      日

附件3

承诺书
我单位根据深圳市安全监管局关于开展安全培训机构登记及信息公开工作有关要求（文号为：深安监规〔2018〕6号），特向区安全生产监督管理局提出登记申请。
我单位郑重承诺：本次所登记内容及所附资料真实、合法、有效，如有不实之处，我单位愿负相应法律责任，并承担由此造成的一切后果。
法定代表人（签字）：
申请单位（公章）：
年
月
   日
公开方式：主动公开

	深圳市安全生产监督管理局                 2018年12月14日印发

PAGE
- 4 -